
Tento text se nachází na stránkách WWW.LEVRET.CZ

Moderní babictví 7, 2005

PRÁCE SESTRY NA GYNEKOLOGICKÉM 
ODDĚLENÍ
MUDr. R. Peschout
Gynekologicko-porodnické oddělení Nemocnice Jihlava

1 Historie
1858, Florence Nachtigalová

efektivita péče a řízení nemocnic britského vojska

1899, Mezinárodní rada sester
Ethel Bedfor-Fenwicková

1926, Základní principy ošetřovatelství
Virginia Hendersonová

2 Práce sestry
Nepřetržitá pozornost věnovaná základním potřebám a zjištění optimálního prostředí pro léčbu.

• příprava ženy ke gynekologickým vyšetřením a operacím

• asistence při těchto výkonech

• ošetřovatelská péče o gynekologicky nemocnou ženu

1

http://www.levret.cz/
http://www.levret.cz/publikace/casopisy/mb/2005-7/


Tento text se nachází na stránkách WWW.LEVRET.CZ

Moderní babictví 7, 2005

• poskytování péče v rekonvalescenci

• vlastní odborná práce na oddělení

• vzdělávání

• aplikace nejnovějších poznatků

• výzkum a vědecká činnost

×

• hodnocení finanční

• hodnocení společenské

• hodnocení profesní

• život rodiny

3 Mnichovská deklarace 17. 6. 2000
Věříme, že sestry a porodní asistentky mají klíčové a stále významnější role v úsilí společnosti 
chopit se současných úkolů a výzev ve veřejném zdravotnictví, stejně jako v zajišťování vysoce 
kvalitních, dostupných, spravedlivých, efektivních a citlivých zdravotnických služeb, které zajišťují 
kontinuitu péče a reflektují práva a měnící se potřeby lidí.

Ministři zdravotnictví členských států WHO

4 Úkoly
• překážky – odstraňování

• finanční motivace, profesní postup

• zlepšování vzdělávání

• příležitosti pro společnou výuku sester, porodních asistentek a lékařů

• podpora výzkumu a šíření informací

×

• politická vůle?

• profesní vůle?

5 Problémy
• chybí legislativní a regulační rámec k propůjčení nezbytných pravomocí a odpovědnosti

• nedostatek kvalitních vzdělávacích programů

2

http://www.levret.cz/
http://www.levret.cz/publikace/casopisy/mb/2005-7/


Tento text se nachází na stránkách WWW.LEVRET.CZ

Moderní babictví 7, 2005

6 Legislativa
• dříve vyhl.  č.77/1981 Sb.:  Střední  zdravotnictví  pracovníci  vykonávají  odbornou činnost 

podle povahy vykonávané práce buď samostatně nebo podle pokynů lékaře

• dnes zákon o způsobilosti k výkonu nelékařských povolání (duben 2004); stanoví činnosti, 
které může zdravotnický pracovník vykonávat i bez indikace (ovšem v zákoně žádná taková 
činnost není)

• vyhl. č.424/2004 Sb.: Stanoví již činnosti nelékařů, které mohou vykonávat i bez indikace 
lékaře (podléhá ovšem zákonu)

7 Role
Sestra =

• poskytovatelka péče

• autorka rozhodnutí

• komunikátorka

• manažerka

8 Ošetřovatelský proces
• racionální metoda poskytování a řízení ošetřovatelské péče

• zhodnocení stavu individuálních potřeb

• stanovení ošetřovatelských problémů

• plánování ošetřovatelské péče

• realizace ošetřovatelské péče

• vyhodnocení efektivity péče

9 Ošetřovatelská péče
• hlavně systém skupinové péče

• sestra pečuje o skupinu nemocných

10 Budoucnost
• zkracování  průběžné  doby  hospitalizace  –  kontinuita  péče  při  přechodu  z  oddělení  do 

domácího ošetřování

• drahá a složitá technika a zařízení

3

http://www.levret.cz/
http://www.levret.cz/publikace/casopisy/mb/2005-7/


Tento text se nachází na stránkách WWW.LEVRET.CZ

Moderní babictví 7, 2005

Nejvíce využívané role sestry (Zamboriová 2003)

všichni využívající oš. proces nevyužívající oš. proces
komunikátorka 118 (28 %) 62 (31 %) 45 (26 %)
ošetřovatelka 150 (36 %) 69 (34 %) 70 (39 %)
učitelka 54 (13 %) 23 (12 %) 22 (13 %)
nositelka změn 18 (4 %) 7 (4 %) 9 (5 %)
poradkyně 62 (15 %) 32 (16 %) 22 (13 %)
advokátka 9 (2 %) 4 (2 %) 4 (2 %)
výzkumnice 7 (2 %) 2 (1 %) 4 (2 %)

Podstatu práce sestry tvoří tři složky: rozum, srdce a její ruka. Rozum ruku vede, srdce jí dává  
jemnost. Žádná z těchto složek nesmí přerůstat, žádná nesmí mizeti.

Prof. MUDr. Arnold Jirásek (1887–1966)

4

http://www.levret.cz/
http://www.levret.cz/publikace/casopisy/mb/2005-7/

